
 

 

 

山高环能集团股份有限公司 

2023 年年度报告 

2024-023 

 

 

2024 年 4 月 30 日 



第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连

带的法律责任。 

公司负责人谢欣、主管会计工作负责人谢丽娟及会计机构负责人（会计主

管人员）谢丽娟声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

本报告中涉及的未来发展计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质

承诺，投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识，并且应当理解计
[...]
2019)、恶臭

污染物排放标

准（GB14554-

93） 

/ / / 

氨（氨

气） 
4.9kg/h 

/ 
/ / 

硫化氢 0.33kg/h / / / 

臭气浓

度 

2000（无

量纲） 

/ 
/ / 

挥发性

有机物 
60mg/m³ 

/ 
/ / 

氨（氨

气） 
DA009

排气筒 

4.9kg/h 

恶臭污染物排

放标准（GB 

14554-93） 

/ 
/ / 

硫化氢 0.33kg/h / / / 

臭气浓

度 

2000（无

量纲） 

/ 
/ / 

氨（氨

气） 
DA012

排气筒 

4.9kg/h 
/ 

/ / 

硫化氢 0.33kg/h / / / 



臭气浓

度 

2000（无

量纲） 

/ 
/ / 

氮氧化

物 

DA010

排气筒 

50mg/m³ 
山东省锅炉大

气污染物排放

标准

（DB37/2374-

2018） 

/ 
/ / 

二氧化

硫 
50mg/m³ 

/ 
/ / 

颗粒物 10mg/m³ / / / 

林格曼

黑度 
1 级 

/ 
/ / 

水体污

染物 

pH 值 

间断

排放 
1 个 

DW003

污水总

排口 

6-9 

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》

（GB18918-

2002） 

/ / / 

生化需

氧量 
10mg/L 

/ 
/ / 

总磷

（以 P

计） 

0.5mg/L 

/ 

/ / 

化学需

氧量 
45mg/L 

0.146t 
/ / 

氨氮 4.5mg/L 0.0078t / / 

悬浮物 10mg/L / / / 

天津碧

海 

大气污

染物 

硫化氢 

有组

织排

放 

3 个 

DA001

排气筒 

0.22kg/h 

恶臭污染物排

放标准
DB12/059- 

2018 

/ / / 

甲硫醇 0.02kg/h / / / 

氨（氨

气） 
2.2kg/h 

/ 
/ / 

臭气浓

度 

1000(无量

纲） 

/ 
/ / 

硫化氢 

DA002

排气筒 

0.22kg/h / / / 

甲硫醇 0.02kg/h / / / 

氨（氨

气） 
2.2kg/h 

/ 
/ / 

臭气浓

度 

1000（无

量纲） 

/ 
/ / 

颗粒物 

DA003

排气筒 

不适用 

火炬无执行标

准 

/ / / 

氮氧化

物 
不适用 

/ 
/ / 

二氧化

硫 
不适用 

/ 
/ / 

水体污

染物 

悬浮物 

间接

排放 
1 个 

DW001

污水排

放口 

400mg/L 

污水综合排放

标准 DB12/ 

356-2018 

/ / / 

pH 值 6-9 / / / 

化学需

氧量 
500mg/L 

2.64t 
/ / 

五日生

化需氧

量 

300mg/L 

/ 

/ / 

动植物

油 
100mg/L 

/ 
/ / 

总氮

（以 N

计 ） 

70mg/L 

/ 

/ / 

氨氮

（NH3- 

N） 

45mg/L 

0.91t 

/ / 

总磷

（以 P

计 ） 

8mg/L 

/ 

/ / 

百信环

保 

大气污

染物 
硫化氢 

有组

织排

放 

3 个 
DA001

排气筒 
0.33kg/h 

大气污染物综

合排放标准
GB16297-

/ 

/ / 



氨（氨

气） 

有组

织排

放 

4.9kg/h 

1996、恶臭污

染物排放标准

14554-93、挥

发性有机物无

组织排放控制

标准
GB37822-2019 

/ 

/ / 

臭气浓

度 

有组

织排

放 

2000 

/ 

/ / 

硫化氢 

有组

织排

放 

DA002

排气筒 

0.33kg/h 

/ 

/ / 

非甲烷

总烃 

有组

织排

放 

10kg/h 

/ 

/ / 

氨（氨

气） 

有组

织排

放 

4.9kg/h 

/ 

/ / 

氨（氨

气） 

有组

织排

放 

DA003

排气筒 

4.9kg/h 

/ 

/ / 

硫化氢 

有组

织排

放 

0.33kg/h 

/ 

/ / 

臭气浓

度 

有组

织排

放 

2000 

/ 

/ / 

水体污

染物 

悬浮物 

间接

排放 
1 个 

DW001

污水排

放口 

400mg/L 

污水综合排放

标准 GB8978-

1996、污水排

入城镇下水道

水质标准
GB/T31962-

2015 

/ / / 

pH 值 6.5-9 / / / 

化学需

氧量 
500mg/L 

/ 
/ / 

五日生

化需氧

量 

300mg/L 

/ 

/ / 

动植物

油 
100mg/L 

/ 
/ / 

氨氮

（NH3- 

N） 

45mg/L 

/ 

/ / 

总磷

（以 P

计 ） 

8mg/L 

/ 

/ / 

太原天

润 

大气污

染物 

硫化氢 

有组

织排

放 

2 个 

DA001

排气筒 

0.33kg/h 

恶臭污染物排

放标准
GB14554-93 

/ 
/ / 

非甲烷

总烃 
10kg/h 

大气污染物综

合排放标准
GB16297-1996 

/ 
/ / 

氨（氨

气） 
4.9kg/h 

《锅炉大气污

染物排放标

准》
DB14/1929-

2019 

/ 

/ / 

臭气浓

度 
2000 / 

/ 
/ / 

硫化氢 

DA002

排气筒 

0.33kg/h 

/ 

/ / / 

氨（氨

气） 
4.9kg/h 

/ 
/ / 

臭气浓

度 
2000 

/ 
/ / 



水体污

染物 

悬浮物 

间接

排放 
1 个 

DW001

污水排

放口 

2000-

2500mg/L 

/ 

/ 
/ / 

pH 值 6-9 / / / 

五日生

化需氧

量 

4500-

6000mg/L 

/ 

/ / 

化学需

氧量 

10000-

12000mg/

L 

/ 
/ / 

氨氮

（NH3- 

N） 

1500-

1800mg/L 

/ 

/ / 

总磷

（以 P

计 ） 

无 

/ 

/ / 

湘潭双

马 

水体污

染物 

化学需

氧量 

间接

排放 
1 个 

DW001

污水排

放口 

100mg/L 

生活垃圾填埋

场污染控制标

准 GB16889-

2008 

/ 
/ / 

悬浮物 30mg/L / / / 

色度 40mg/L / / / 

五日生

化需氧

量 

30mg/L 

/ 

/ / 

总氮

（以 N

计 ） 

25mg/L 

/ 

/ / 

氨氮

（NH3- 

N） 

8mg/L 

/ 

/ / 

总磷

（以 P

计 ） 

3mg/L 

/ 

/ / 

对污染物的处理 

1、恒华佳业 

废气治理：厂区内废气通过管道收集后采取“碱喷淋+UV 光解催化”（依托现有工程）措施后通过一根 43 米高排气筒

（依托现有工程）排放至大气。目前为 24 小时运行，运行状况良好。锅炉废气经低氮燃烧器处理后经 15m高排气筒排

放。 

废水治理：废水通过碱中和+三效蒸发器蒸馏后进入好氧池曝气沉淀后通过污水排放口排放至污水管网进入日照市开

发区污水处理厂，目前处理能力 10 方/小时，运行良好。 

2、济南十方 

废气治理：DA001 排放口：恶臭气体经集气罩收集后采取“碱洗+水洗+磁感 UV 光氧催化+活性炭吸附”（依托现有工

程）措施后通过一根 15 米高排气筒（依托现有工程）排放至大气。目前为 24 小时运行，运行状况良好。 

DA002 排放口：废气主要为 CO2以及少量 NH3、H2S 等恶臭气体，经臭气净化设施过滤达到标准后通过一根 15 米高

排气筒（依托现有工程）排放至大气。 

DA003 排放口：废气经尾气交货塔吸收后与污水处理站废气经除臭系统采取“碱喷淋+复合光催化工艺处理”措施后通

过一根 15 米高排气筒（依托现有工程）排放至大气。目前为试运行状态，运行状况良好。 

DA004、DA005 排放口采用低氮燃烧器处理后通过一根 15 米高排气筒（依托现有工程）排放至大气。目前为 24 小时运

行，运行状况良好。 

废水治理：生产工艺品为“污水脱泥+汽提脱氨+A/O+MBR+纳滤+反渗透”，沼液经脱氨后，脱氨废水与其他生活废

水、职工生活污水一并处理达标排放。目前处理能力 400m3/d，运行良好。 

3、天津碧海 

废气治理：DA001 排放口：恶臭气体通过管道收集，经“化学洗涤+生物滤池+碱喷淋+UV 光催化”除臭处理系统处理

后，由一根 25 米烟筒排放至大气。目前 18 小时运行，运行状态良好。 



DA002 排放口：恶臭气体通过管道收集，经“化学洗涤+生物滤池+碱喷淋+UV 光催化”除臭处理系统处理后，由一根

25 米烟筒排放至大气。目前 18 小时运行，运行状态良好。 

DA003 排放口：废气为火炬燃烧沼气产生，由一根 15 米烟筒排放至大气，目前为试运行状态，运行状态良好。 

废水治理：污水进入高固态全混式厌氧生物发酵罐（MA厌氧发酵罐）进行两级中温厌氧发酵，发酵后物料进行固液

分离系统进行泥水分离，污泥进入脱水系统外运处置，污水进入缺氧-好氧系统进一步降解最终达标排放。 

4、百信环保 

废气治理：DA001 除臭排放口：恶臭气体通过管道收集，经“化学洗涤+生物滤池+碱喷淋+UV 光催化”除臭处理系统处

理后，由一根 15 米烟筒排放至大气。目前 14 小时运行，运行状态一般。排放合格但风量较小，预处理车间除臭效果不理

想。 

DA002 除臭排放口：恶臭气体通过管道收集，经“化学洗涤+生物滤池+碱喷淋+UV 光催化”除臭处理系统处理后，由一

根 15 米烟筒排放至大气。目前 24 小时运行，运行状态一般。排放合格，若接入汽提脱氨尾气后排放可能不合格；湿热提

油区域风量不足，除臭效果不理想。 

DA003 脱硝尾气排放口：发电机尾气经脱硝后由一根 15 米烟筒排放至大气，目前尚未运行；汽提脱氨除臭系统排放

口：汽提脱氨尾气经水洗、酸洗后由一根 5 米烟筒（离地高度 15 米左右）排放至大气，若添加足量的酸可保证运行良好，

废气排放达标。 

废水治理：高浓度餐厨浆料进入水解罐，进行水解酸化，将大分子物质转换成小分子物质，再经厌氧发酵罐中温发

酵，泵入沼液暂存罐，再经螺杆泵打入调理池，搅拌均匀后，脱泥离心机进行泥水分离，污泥外运，污水经细格栅过滤，

进入气浮机，降低悬浮物，再经汽提脱氨，降低氨氮，进入缺氧-好氧进一步降解，最后通过 MBR 膜过滤，达标排放。 

5、太原天润 

废气治理：DA001 排放口：高浓度除臭系统排放口，恶臭气体通过管道收集，经“化学洗涤+生物滤池+碱喷淋+UV 光

催化”除臭处理系统处理后，由一根 25 米烟筒排放至大气。目前 24 小时运行，现阶段运行正常。近期实行除臭设备技改，

技改后经“化学碱洗、酸洗洗涤+生物滤池+碱喷淋+UV 光催化”除臭处理系统处理后，由一根 25 米烟筒排放至大气，24 小

时运行。 

DA002 排放口：低浓度除臭系统排放口，恶臭气体通过管道收集，经“化学洗涤+生物滤池+碱喷淋+UV 光催化”除臭处

理系统处理后，由一根 25 米烟筒排放至大气。目前 24 小时运行，现阶段运行正常。近期实行除臭设备技改，技改后经“化

学碱洗、酸洗洗涤+生物滤池+碱喷淋+UV 光催化”除臭处理系统处理后，由一根 25 米烟筒排放至大气，24 小时运行。 

DA003 1#锅炉排放口：4 吨沼气锅炉，年消耗沼气量为 122.64m³/年，主要介质为饱和蒸汽，主要污染物为废气，排放

组织为有组织，废水污染物去向不外排。 

DA004 2#锅炉排放口：4 吨沼气锅炉，年消耗沼气量为 122.64m³/年，主要介质为饱和蒸汽，主要污染物为废气，排放

组织为有组织，废水污染物去向不外排。 

废水治理：DW001 厂区污水总排口，通过园区管网排入山西晋联环境科技有限公司处理，排水协议规定的浓度限制，

pH 值（6-9）；五日生化需氧量（4500-6000mg/L）；悬浮物（2000-2500mg/L）；氨氮（1500-1800mg/L）;化学需氧量

（12000mg/L）。 

6、湘潭双马 

废水治理：400 吨处理系统污水进入“MBR（膜生物反应器）+DTRO（碟管式反渗透）”工艺处理，达标排放进入市政

管网，污泥进入脱水系统外运处置；200 吨处理系统污水进入两级 DTRO 组合工艺处理，达标排放进入市政管网。 

环境自行监测方案 

1、恒华佳业 

公司属于重点排污企业，均按照国家相关要求，开展环境自行监测，并根据实际情况编写《环境自行监测方案》，其

中监测方案主要明确了监测项目、监测点位、监测方式、监测频次及分析方法等，监测结果在属地环境信息监测平台进行

公示，同时自行监测方条及调整变化情况，各单位也会及时向属地环保局备案。 

2、济南十方 



 公司属于重点排污企业，按照国家相关要求，定期开展自行监测，并根据实际情况编写自行监测方案，其中监测方案

主要明确了监测项目、监测点位、监测方式、监测频次及分析方法等，监测结果在属地环境信息监测平台进行公示，同时

自行监测方案及调整变化情况，及时向环保局备案。 

3、天津碧海 

 按照生态环境部与排污许可证管理相关要求，天津碧海根据实际情况编写《环境自行监测方案》，与有相关资质的第

三方合作对所排放的污染物组织开展自行监测，并及时对监测信息进行公开，监测结果在属地环境信息监测平台进行公

示，同时自行监测方案及调整变化情况，天津碧海也会及时向属地生态环境局备案。 

4、百信环保 

公司属于废气及废水重点管理单位，按照环评及排污许可证要求，百信环保委托有资质的第三方监测结构严格按照环

评及排污许可证要求组织开展自行监测，监测结果及时在武汉市环保局网站平台进行公示，同时根据生产经营需要开展环

境自行监测，并与委托监测单位数据进行对比并备案。5、太原天润 

项目公司全面负责处理厂的环境监测工作，厂区臭气以及生产各环节可能产生生物气泄漏的环节等方面的监测工作由

厂内技术人员自行完成，其他监测工作全部委托当地有资质的环境监测机构进行，按照制定的监测点位、监测项目、监测

频次进行监测，并建立污染监测档案，为环境管理及污染源治理提供依据。同时将环境风险管理纳入全厂的环境管理与监

测制度中，加强对厂内环境风险源的管理。环境管理的最高负责人为环境风险管理的责任人，厂内环保部门负责制定和组

织实施《环境风险管理条例》，在《环境风险管理条例》中明确全厂的环境风险防范措施和应急预案，并提出环境风险应

急监测计划。建立完善的风险监测和风险防范系统，加强全体职工的风险防范意识培训。 

6、湘潭双马 

根据《湖南省污染源自动监控管理办法》，项目应对厂区废水总排口设置在线监测系统，与湘潭市环境保护局信息中

心进行联网，厂内调节池、均化池、一级反硝化池、二级反硝化池应设置沼气及硫化氢在线监测仪表及报警装置；对一级

硝化池、二级硝化池应设置氨的实时监测装置和报警装置。 

突发环境事件应急预案 

1、恒华佳业 

公司已制定相应的《环境风险评估报告》，报告涵盖了突发环境事件应急预案、风险评估报告、应急资源调查报告等

内容，并针对在生产过程中所涉及生产、使用、存储或释放（包括生产原料、产品、中间产品、副产物、辅助生产物料

等）的风险物质进行识别，分析其可能引发的突发环境事件的后果，并对公司运行期间突然发生造成或可能造成环境污

染、生态破坏危及人民群众生命财产安全、影响社会公共秩序、需要采取紧急措施加以应对的突发环境事件的可能性及危

害程度进行评估。预案中对上述生产工艺环节进行了详细的环境风险事故分析，并提出了防控、应急措施：同时，设置了

详细的应急组织体系及职责，并进行了演练。 

备案编号：371102-2023-027-L，备案机关：日照市生态环境局日照经济技术开发区分局。 

2、济南十方 

为保障人民群众的身体健康和环境安全，规范企业突发环境事件风险评估行为，济南十方制定《环境风险评估报

告》，报告涵盖了突发环境事件应急预案、风险评估报告、应急资源调查报告等内容，并针对在生产过程中所涉及生产、

使用、存储或释放（包括生产原料、产品、中间产品、辅助生产物料等）的风险物质进行识别，分析其可能引发的突发环

境事件的后果，并对公司运行期间突然发生造成或可能造成环境污染、生态破坏、危及人民群众生命及财产安全、影响社

会公共秩序、需要采取紧急措施加以应对的突发环境事件的可能性及危害程度进行评估。预案中对上述生产工艺环节进行

了详细的环境风险事故分析，并提出了防控、应急措施。同时，设置了详细的应急组织体系及职责，并进行了演练。在预

案编制完成后公司召开了技术评估会，邀请了专家进行技术审查，并在专家意见的基础上对预案进行了修改完善，并且一

致同意该预案通过评估。 

备案编号：370115（1）-2023-001-M，备案机关：济南市生态环境局。 